
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti - Lodi 
Via Salvemini, 3 – 26900  LODI (LO) tel. 037150867 

C.F 92561110153 Cod. Mecc. LOMM022001 www.cpialodi.edu.it 
cpialodi@gmail.com  lomm022001@istruzione.it  lomm022001@pec.istruzione.it 

 
         Lodi, 15 marzo 2023 

 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre con affidamento diretto acquisto BERGANTINI E RASSEGNA GIURIDICA 

(La Contabilità di Segreteria 2023). 

CIG: Z6C3A62FB6  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTO Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n° 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n° 59;  

VISTO Il D.L. 30 marzo 2001, n° 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.;  

VISTA La Legge 7 agosto 1990, n° 241, “norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii;  

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice degli appalti” e D.lgs 56/2017;  

VISTO Il decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTA l’approvazione del Programma Annuale 2023;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici”; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive per il servizio che si intende acquisire;  

CONSIDERATO che il fine pubblico è garantire il regolare aggiornamento contabile/amministrativo della segreteria; 

ACCERTATO che il Gruppo SPAGGIARI PARMA è la Casa Editrice che pubblica il BERGANTINI e la 

RASSEGNA GIURIDICA (La Contabilità di Segreteria 2023);  

ACCERTATO il possesso dei requisiti della ditta sopracitata;  

CONSIDERATO l’ordine prot. n. 124/C14/VI.10 del 16/02/2022 nel quale veniva posta la clausola che l’abbonamento 

si intende tacitamente rinnovato per l’anno successivo; 

RITENUTO di procedere in merito; 

 

DECRETA  

 

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2 - Di rinnovare, ai sensi dell’art. 36 del D.L. 50/2016, all’acquisto del BERGANTINI E RASSEGNA 

GIURIDICA (La Contabilità di Segreteria 2023) pubblicato dalla Ditta “Gruppo Spaggiari Parma S.p.A”.  

Art. 3 - L’importo complessivo massimo oggetto della spesa per l’acquisizione in economia del servizio, di cui all’art. 2 

è stabilito in € 206,00 (duecentosei/00) IVA assolta dall’editore art. 74-1.  

Art. 4 - Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato responsabile Unico del procedimento il Dirigente 

Scolastico di questo Istituto.  

 
 

  Il Dirigente Scolastico 

    Massimo Iovacchini 
  Firma autografa sostituita a mezzo stampa    
 ai sensi dell'art. 3 comma 2 D.L.gs n. 39/1993 

LOMM022001 - cpialo - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000157 - 15/03/2023 - VI.2 - U


